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S Ł O W A  O D  R E D A K T O R K I

Z ogromną radością  prezentujemy
Wam nasz  le tni  numer ,  pełen

inspirujących opowieśc i  o
wakacyjnych wojażach.  To podróż
przez  różnorodne miejsca ,  smaki  i

doświadczenia ,  k tóre  uczynią
Wasze  wakac je  jeszcze  bardzie j

niezapomnianymi .
W tym wyjątkowym numerze

zanurzamy s ię  w le tnie j
a tmosferze ,  odkrywając

najc iekawsze  destynac je ,  przygody
i  sposoby na  re laks .  

.
W imieniu  ca łego zespołu  gazetki

chcemy podziękować Wam za  ca ły
rok,  który  spędzi l i śc ie  z  nami .

Wasze  wsparcie  i  za interesowanie
dodają  nam skrzydeł  i  motywują

do tworzenia  kole jnych numerów.
Życzymy Wam spokojnych i
radosnych wakac j i ,  pe łnych

wspania łych chwi l  i
n iezapomnianych przygód.  Niech

te  le tnie  dni  przyniosą  Wam
odpoczynek,  re laks  i  mnóstwo

pięknych wspomnień.
.
.
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KAŻDA STRONA TEJ GAZETKI TO NOWA PODRÓŻ. ODKRYJ Z NAMI

RÓŻNORODNOŚĆ ŚWIATA I INSPIRUJĄCE HISTORIE.



PRZEBIEG GRY

27 maja br. uczniowie klas 1A i 1B wzięli udział w wyjątkowej matematycznej grze
terenowej, która odbyła się w Krakowie. Organizatorkami wydarzenia były Panie
Nauczycielki matematyki, wspierane przez specjalny zespół w składzie: Maksymilian
Klita, Adrian Matykiewicz, Yuri Grynevych, Jakub Jędras, Darya Shapel, Oliwia
Wielocha, Kamil Zdechlik, Karolina Zaręba, Weronika Sepielak oraz Anna Lipowy.
Nagrody zostały ufundowane przez Radę Rodziców.

SZKOLNA GRA MATEMATYCZNA
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CZYLI MATEMATYKA W RUCHU

Gra rozpoczęła się o godzinie 10:00 na Małym
Rynku w Krakowie. Uczestnicy, podzieleni na
dwie drużyny, mieli za zadanie przemieszczać
się między charakterystycznymi miejscami
Krakowa, rozwiązując przy tym różnorodne
zadania matematyczne. Punkty kontrolne
znajdowały się w takich miejscach jak Park
Wisławy Szymborskiej, Sukiennice, Bazylika
Mariacka, Brama Floriańska, Pomnik Floriana
Straszewskiego, Okrąglak, Zamek Królewski
na Wawelu, Ławka Banacha i Nikodyma oraz
Mały Rynek.

ZADANIA MATEMATYCZNE

Przykładem jednego z zadań, które musieli rozwiązać uczniowie, było pytanie
dotyczące fajerwerków zamówionych przez królową Jadwigę dla swojego męża,
Władysława Jagiełły: 

„Przed urodzinami swojego męża, Władysława Jagiełły, królowa Jadwiga zaprosiła do
siebie zamorskich kupców i nakazała przywieźć kolorowe ognie, strzelające w niebo
(tak nazwała ona fajerwerki), za co obiecała ogromną nagrodę. Czasu zostało mało, kilka
tygodni i jeden z kupców, zamiast wyruszyć w drogę, zamówił 67 fajerwerków w trzech
kolorach: czerwonym, żółtym i zielonym u krakowskiego chemika-studenta i jako
pierwszy dostarczył je królowej Jadwidze. Podczas uroczystości widzowie zobaczyli, że
47 wybuchów miało kolor czerwony i 35 kolor żółty, przy czym 23 wybuchy miało
kolor czerwony i żółty jednocześnie. Oprócz tego, 20 wybuchów było zielonych, a 12
czerwonych i zielonych, 11 żółtych i zielonych, a 5 w trzech kolorach jednocześnie. Ile
fajerwerków nie wybuchło?”



WYNIKI I ZAKOŃCZENIE

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024

Ostatecznie rywalizację wygrała klasa 1A, zdobywając 31,5 punktu, podczas gdy klasa 1B
uzyskała 29 punktów. Zakończenie gry miało miejsce około godziny 14-tej w budynku
szkoły, gdzie również wręczono nagrody.

Gra terenowa okazała się świetną okazją do nauki matematyki w nietypowy, angażujący
sposób, a także do integracji i zabawy. Był to już drugi rok, kiedy organizowano ten
matematyczny mecz terenowy dla uczniów klas 1, co sugeruje, że wydarzenie to na
stałe zagości w kalendarzu szkolnych aktywności.

Serdeczne gratulacje dla wszystkich Uczestników oraz Organizatorów za stworzenie tak
inspirującego i edukacyjnego wydarzenia!

OLIWIA WIELOCHA KL. 4B
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WYBRANE MIEJSCA KTÓRE TRZEBA ZOBACZYĆ

GDZIE POJECHAĆ NA WAKACJE DO FRANCJI (POZA PARYŻ)
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Chciałabym polecić Wam Niceę - moje
ulubione miejsce do spędzenia wakacji,
dłuższego wolnego czy city break’u. Wakacje
tam zdecydowanie mają swój urok -
przepiękna architektura, widoki na Morze
Śródziemne, przyjemne ciepło oraz rozległa
plaża z Promenadą Anglików zachęcają, by
wybrać właśnie Niceę jako cel swoich wakacji.

Nicea jest miastem leżącym na południowym wybrzeżu Francji nad Morzem
Śródziemnym, które zdecydowanie przyciąga uwagę wielu turystów z całego świata.
Miasto ma bogatą historię, sięgającą czasów starożytnych Greków i Rzymian. Do
najważniejszych atrakcji można zaliczyć malownicze Stare Miasto, Promenadę
Anglików rozciągającą się wzdłuż wybrzeża, a także liczne parki, kościoły i pałace.
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Katedra Notre-Dame de Nice:
Symbol wiary i sztuki. To
rzymskokatolicka bazylika położona
przy Avenue Jean Médecin w
centrum Nicei. Bazylika ta jest
ważnym symbolem w mieście, a jej
monumentalna architektura i
wspaniałe witraże świadczą o
głębokim związku z religijnymi i
artystycznymi tradycjami Francji.

Place Masséna: Serce miasta. To
historyczny plac w Nicei, w
departamencie Alpy Nadmorskie. Nazwa
pochodzi od André Massény, wybitnej
postaci w historii francuskiej armii. Jedną
z atrakcji, które niezaprzeczalnie
przyciągają uwagę na placu, jest siedem
postaci umieszczonych na wysokich
kolumnach. Ta instalacja artystyczna nosi
nazwę “Rozmowy w Nicei”; i symbolizuje
siedem kontynentów.



KLARA LAUPIN-VILLEMUS KLASA 3F
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Park Phoenix: Bujna flora i
fauna. Obejmuje siedem
hektarów i posiada największą w
Europie szklarnię tropikalną.
Wewnątrz znajdziesz bujny las
tropikalny.

Promenada Anglików: Jest to niemal
siedmiokilometrowy nadmorski bulwar,
który stał się niejako symbolem miasta.
Zaczyna się na wysokości lotniska w Nicei i
ciągnie się aż do ogrodu Alberta I. Wzdłuż
promenady, oprócz pięknych widoków,
można również wypatrzyć kopie obrazów
przedstawiających Promenadę Anglików w
pracach francuskich malarzy

Rzymskie Ruiny w Cimiez: Dzielnica
Cimiez, położona na wzgórzu po
północnej stronie Starego Miasta, jest
jednym z najciekawszych turystycznie
obszarów Nicei. Znajdziemy tu
zabytki sięgające czasów Cesarstwa
Rzymskiego, średniowieczny klasztor
czy imponujące hotele i pałace
zbudowane w czasach Belle Époque.

A MOŻE MARSYLIA?

Ciepłe lazurowe morze, gigantyczne palmy, alpejskie krajobrazy, najgłębszy kanion w
Europie i bajeczna architektura starożytnych miasteczek. To wszystko możecie znaleźć
właśnie TU! Marsylia to stolica Prowansji. Absolutnie nie można jej pominąć będąc na
południu Francji. Ponad to leży tuż nad Lazurowym Wybrzeżem o którym na pewno
każdy słyszał choć raz w życiu. Jest miejscem, gdzie słońce świeci przez ponad 300 dni
w roku. Oprócz luksusowych kurortów, malowniczych plaż i kąpielisk, są tam również
rozległe lasy, ogrody oliwne i majestatyczne pasma górskie. Najciekawszymi miejscami
są Parc Naturel Regional de Camargue i Grand Canyon du Verdon oraz wiele miejsc do
wypoczynku na słońcu. Francuskie Alpy Południowe leżą prawie w całości w obrębie
trzech departamentów: Alpy Górnej Prowansji, Alpy Morskie i Wysokie Alpy. To
wspaniałe miejsce na górskie przechadzki, a krajobrazy zapierają dech w piersi. Moim
zdaniem każdy choć raz w życiu powinien zobaczyć piękno alpejskich gór.
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WIETNAM - KRAJ KONTRASTÓW I NIEZAPOMNIANYCH WRAŻEŃ

GDZIE LECIEĆ NA WAKACJE: WIETNAM I CZECHY
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chciałbym podzielić się z Wami pomysłami na
wakacyjne podróże do dwóch niesamowitych
miejsc: Wietnamu i Czech. Choć te kraje
bardzo się od siebie różnią, każdy z nich
oferuje coś wyjątkowego i niezapomnianego.
Zacznijmy od Wietnamu!

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024

Stare Miasto (Old Quarter): To tutaj
najlepiej poczuć klimat Hanoi. Labirynt
uliczek pełnych sklepików, kawiarni i
restauracji. Koniecznie spróbujcie
lokalnego street foodu – jest przepyszny i
bardzo tani!

Jezioro Hoan Kiem: W samym sercu
miasta znajduje się to urokliwe jezioro.
Spacer wokół niego to idealny sposób na
relaks po dniu pełnym zwiedzania.
Znajduje się tu również piękna Świątynia
Ngoc Son, do której prowadzi czerwony
most.

Jednym z najlepszych miejsc do odwiedzenia w Wietnamie jest bez wątpienia jego
stolica, Hanoi. To miasto pełne historii, kultury i niezwykłego uroku. Wąskie, tętniące
życiem uliczki, kolonialna architektura i wszechobecne jeziora tworzą unikalną
atmosferę, którą trudno znaleźć gdzie indziej.

Muzeum Etnologii Wietnamu: Jeśli
chcecie lepiej zrozumieć różnorodność
kulturową Wietnamu, to muzeum
prezentuje bogatą historię i tradycje
różnych grup etnicznych zamieszkujących
kraj.

Mauzoleum Ho Chi Minha: Dla tych,
którzy interesują się historią, to miejsce
jest niezwykle ważne. Mauzoleum
upamiętnia narodowego bohatera i
założyciela współczesnego Wietnamu.



HA LONG - PERŁA ZATOKI

NHA TRANG - IDEALNE MIEJSCE NA RELAKS I PRZYGODY WODNE

Wyspa Cat Ba: Największa wyspa w zatoce Ha Long, oferująca piękne plaże, trekking w
Parku Narodowym Cat Ba oraz możliwość zwiedzania tradycyjnych wiosek rybackich

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024

Rejs po zatoce: Najlepszym
sposobem na poznanie piękna
Ha Long jest rejs po zatoce.
Wiele firm oferuje różne opcje,
od jednodniowych wycieczek
po luksusowe, kilkudniowe
rejsy.

Ha Long Bay to jedno z najbardziej malowniczych miejsc w Wietnamie. Znajdująca się
na północy kraju zatoka, wpisana na listę światowego dziedzictwa UNESCO, jest znana
ze swoich tysiąca wapiennych wysp i wysepek, które tworzą spektakularny krajobraz.

Jaskinie i groty: Ha Long
słynie z niezwykłych jaskiń,
takich jak Sung Sot (Jaskinia
Niespodzianek) czy Thien
Cung (Jaskinia Niebios).
Każda z nich zachwyca
niesamowitymi formacjami
skalnymi.

Plaże: Nha Trang oferuje
jedne z najpiękniejszych plaż
w Wietnamie. Biały piasek i
turkusowe wody są idealne do
opalania się i kąpieli w
morzu.

Nha Trang, położone na południu Wietnamu, to popularny kurort nadmorski, który
przyciąga turystów swoimi pięknymi plażami i życiem nocnym. To idealne miejsce na
relaks i aktywne spędzanie czasu.

Snorkeling i nurkowanie:
Okolice Nha Trang to
prawdziwy raj dla miłośników
podwodnych przygód. Wody
są krystalicznie czyste, a rafy
koralowe pełne życia.
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CZECHY - PIĘKNO W SERCU EUROPY
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Wieże Po Nagar: Kompleks
świątyń chamowskich z VIII
wieku, poświęcony bogini Yan Po
Nagar. To miejsce o ogromnym
znaczeniu historycznym i
kulturalnym.

Wyspa Vinpearl: Popularne
miejsce atrakcji z parkiem
rozrywki, wodnym oraz
luksusowymi hotelami. Dostać się
tam można kolejką linową, która
oferuje zapierające dech w
piersiach widoki.

Zamek Praski: Największy zamek na
świecie, który oferuje niesamowite
widoki na miasto. Zamek to również
siedziba prezydenta Czech.

Jeśli szukacie bliższego celu podróży, polecam Czechy. Ten niewielki kraj oferuje
mnóstwo atrakcji, a koszty podróży są tutaj bardziej przystępne niż w wielu innych
krajach Europy Zachodniej.
Praga, stolica Czech, to miasto, które zachwyca swoją architekturą, historią i atmosferą.
Jest to również idealne miejsce na swoją wakacyjną podróż.

Most Karola: Jeden z najbardziej
rozpoznawalnych zabytków Pragi.
Spacerując po nim, można podziwiać
wspaniałe widoki na rzekę Wełtawę i
zabytkowe budynki.

Choć lot do Wietnamu może być
kosztowny, na miejscu zaskoczy Was, jak
tanie jest życie. Kawa, jedzenie, a nawet
zakwaterowanie – wszystko to jest znacznie
tańsze niż w Europie. Można zjeść pyszne
danie za kilka złotych i napić się
wyśmienitej wietnamskiej kawy za grosze.
Podróżując do Wietnamu, możecie odkryć
bogactwo kultury, historii i naturalnego
piękna. Od tętniącego życiem Hanoi, przez
malowniczą zatokę Ha Long, aż po rajskie
plaże Nha Trang – każdy znajdzie tu coś dla
siebie.

Rynek Staromiejski: Serce Pragi z
przepięknym ratuszem i słynnym
zegarem astronomicznym.

Dzielnica Żydowska: Historyczne
centrum żydowskie z kilkoma
synagogami i cmentarzem, które
są świadectwem bogatej historii
tej społeczności w Pradze.



INNE CIEKAWE MIEJSCA W CZECHACH
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Czeski Krumlov: Urokliwe miasteczko na południu Czech, które wygląda jak z bajki.
Znajdują się tu zamek i malownicze uliczki.

Karlowe Wary: Słynne uzdrowisko, gdzie można zrelaksować się i spróbować
leczniczych wód mineralnych.

Podróż do Czech jest łatwa i stosunkowo tania. Ceny zakwaterowania, jedzenia i
biletów wstępu do atrakcji turystycznych są bardziej przystępne niż w wielu innych
europejskich stolicach. Praga jest również dobrze skomunikowana, co ułatwia
zwiedzanie innych części kraju.

Mam nadzieję, że ten artykuł zachęci Was do odwiedzenia tych dwóch niezwykłych
krajów. Zarówno Wietnam, jak i Czechy oferują niezapomniane wrażenia, które na
długo pozostaną w Waszej pamięci.

TITO NGUYEN KLASA 2C
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PIĘKNE MIEJSCA W UKRAINIE

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024

Urodziłam się w Ukrainie. Jest to piękny kraj i, pomimo
że trwa wojna, są jeszcze miejsca, gdzie można
odpocząć od codziennych zmagań. Przedstawiam Wam
kilka z nich:

Jezioro Lemurskie – różowa oaza
znajdująca się w pobliżu Chersonia,
w jednej z Zatok Siwaszowych.

Wyspa Dżaryłgacz – największa
wyspa Ukrainy na Morzu Czarnym.

Park w Zofiówce – park o
charakterze krajobrazowym,
położony w Humaniu.

Wodospad Szypit – wodospad na rzece Pyłypeć, w obwodzie zakarpackim. Ma 14 m
wysokości.

KRAKOWSKA LAMUSOWNIA
Jako uczestnicy projektu Erasmus+ MACE, wybraliśmy się na wycieczkę do Krakowskiej
Lamusowni. Lamusownia, bo właśnie tak nazywa się Nowohucki PSZOK, to miejsce,
gdzie mieszkańcy mogą bezpłatnie oddać odpady wielkogabarytowe (stare meble,
materiały budowlane) oraz elektrośmieci. Na wykładach poznaliśmy proces obiegu
śmieci, od zbiórki, przez sortowanie, po recykling. Niestety, nie wszystkie odpady
nadają się do recyklingu, a nawet jeśli się nadają, to nie można ich przetwarzać dużo
razy. Obowiązuje zasada, że wszystkie rzeczy, które się tam oddaje, bezpowrotnie
zostają w Lamusowni i nie można ich już odzyskać. Natomiast podczas oprowadzania
dowiedzieliśmy się również, że w każdy czwartek jest możliwość wymiany książek w
“Kantorku wymiany”; (1 bierzesz i 1 lub więcej zostawiasz). Szczerze polecam
odwiedzenie tego miejsca, można tu dużo zobaczyć, jak i wiele dowiedzieć się o
prawidłowej segregacji odpadów... i nie tylko.     

KLARA LAUPIN-VILLEMUS KLASA 3F 

KINGA DUDA KLASA 3F
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JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ?

WSZYSTKO CO MUSISZ WIEDZIEĆ O TREKKINGI

Jest to sport dla każdego, ponieważ każdy
może dobrać trasę wycieczki pod siebie.
Kondycja podczas takich wyjść będzie
bardzo istotna dlatego warto nad nią
pracować np. biegać, spacerować, jeździć
na rowerze. Warto też wzmacniać nasze
mięśnie ćwicząc siłowo. A kluczowa
będzie też różnorodna dieta, która nie
będzie się opierać na produktach
przetworzonych, które na pewno nie
dostarczą nam energii. Zanim zaczniemy
naszą wędrówkę, należy wcześniej
zapoznać się z trasą, po której będziemy
się wspinać. Co do ubioru, najlepiej jest
ubrać sportowy, wygodny strój, z
materiału, który przepuszcza powietrze, a
nasze ciało nie będzie się w nim pocić.
Polecana jest odzież termoaktywna. Buty
powinny być wygodne, lekkie, z grubą
podeszwą oraz nieprzemakalne - warto
być przygotowanym na różne warunki
atmosferyczne. Ważne jest również, aby
obuwie było za kostki - to zapobiegnie
ewentualnemu zwichnięciu. Do naszego
plecaka należy spakować wodę i
pożywienie, podręczną apteczkę, w której
znajdziemy plastry, bandaże, wodę
utlenioną, leki przeciwbólowe, a także nie
zapomnijmy o pelerynie
przeciwdeszczowej, nakryciu głowy oraz
mapie. Oczywiście możemy skorzystać z
mapy w naszym telefonie, więc
pamiętajmy o powerbanku, gdyby
przypadkiem nasze urządzenie się
rozładowało. Jedną z ważniejszych rzeczy
jest również nasza ostrożność i czujność,
gdyż teren jest nierówny, więc łatwo jest
złapać kontuzję.
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Na co dzień, kiedy większość czasu
spędzamy w szkole lub pracy i mało co
się ruszamy, wyjazd w góry może wiele
znaczyć. Mowa tu o wycieczkach
pieszych czyli o popularnym trekkingu.
Poza oddychaniem świeżym powietrzem
czy obserwowaniem przyrody budujemy
też swoją kondycję i odporność. Dla mnie
jako uczennicy klasy o profilu
turystycznym ważne w trekkingu jest
poznawanie nowych miejsc i
zapoznawanie się z tym o czym na co
dzień uczę się w książkach. Trekking
niesie ze sobą wiele zalet. Przede
wszystkim chodząc po górach możemy
poznać bliżej przyrodę, obcować z nią,
odpocząć od miastowego tłoku,
zrelaksować umysł, odchodząc od szarej
rzeczywistości dnia codziennego. Dzięki
wysiłkowi możemy spalić zbędne kalorie,
dotlenić nasz organizm oraz poprawić
jego kondycję. Możemy spędzić wspólnie
czas z rodziną bądź znajomymi,
wspinając się po szczytach.

wybierz odpowiedni szlak do swoich
umiejętności
znajdź informacje na tematy związane
z miejscem wędrówki
sprawdź pogodę
przygotuj odpowiedni sprzęt - wybierz
tylko najpotrzebniejsze rzeczy, żeby nie
było zbyt dużego obciążenia
organizm musi być wypoczęty więc
przed wycieczką dobrze się wyśpij
powiadom rodzinę jeśli wybierasz się
sam na wycieczkę
zabierz dokument potwierdzający twoją
tożsamość
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JAKI SPRZĘT JEST NIEZBĘDNY?
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buty trekkingowe
plecak
ubrania warstwowe (ze względu na
nagłe zmiany pogodowe w górach)
nawigacja (kompas, mapy, GPS)
latarka
zapas pożywienia i wody
apteczka
kije trekkingowe (opcjonalnie)

JEŚLI WYPRAWA JEST DŁUŻSZA,
ZABIERZ:

śpiwór
namiot
kuchenkę turystyczną 
naczynia turystyczne

O CZYM PAMIĘTAĆ?

Pamiętaj, że trekking to nie tylko
wyzwanie fizyczne, ale również ciekawa
przygoda, która umożliwia kontakt z
naturą, odkrywanie nowych miejsc, a jeśli
podróżujesz z kimś to również pozwala
zacisnąć więzy społeczne. Jednakże
kluczowe jest, aby zawsze być
odpowiednio przygotowanym i zachować
ostrożność podczas wędrówki. A podczas
wędrówki pamiętaj że góry to przede
wszystkim dom wielu zwierząt.
Niezależnie gdzie jesteśmy, nie
powinniśmy hałasować i zaśmiecać ich
terenu. Warto zwrócić uwagę na
bezpieczeństwo swoje i innych. Kiedy nie
czujemy się gotowi na wyższe szczyty, to
ich nie wybierajmy. Lepiej zaczynać od
niższych gór.

ZALETY TREKKINGU

korzystny wpływ na zdrowie
psychiczne (redukuje stres, poprawia
nastrój, relaksuje)
bezpośredni kontakt z naturą
podziwianie pięknych widoków np.
górskich
rozwój osobisty (np. wspinanie się w
trudnych warunkach kształtuje
charakter i dzięki temu
pokonujemy własne ograniczenia w
głowie)
poznawanie nowych ludzi na szlaku 
odkrywanie nowych miejsc
uniwersalna aktywność, którą może
uprawiać każdy
forma edukacji np. poznawanie
środowiska na danym obszarze i
budowanie szacunku do
środowiska

WADY TREKKINGU

ryzyko kontuzji, szczególnie bez
wcześniejszego przygotowania
fizycznego
problemy zdrowotne (ból kolan,
pleców) - niewskazane dla osób z
astmą
nieprzewidywalne warunki w górach
mogą stanowić niebezpieczeństwo dla
nas (np. nagłe burze, opady śniegu)
zagrożenie spotkania dzikiej
zwierzyny np. niedźwiedzia
mass tourism prowadzi do
zanieczyszczenia środowiska np.
śmiecenie na szlakach 
mniejszy komfort niż w codziennym
życiu np. spanie w namiotach
trekking może być kosztowny jeśli
trasa jest wymagająca i wymaga
specjalnego sprzętu

MAJA CIECIELĄG KLASA 2E

KINGA DUDA KLASA 3F

JAGODA KUREK KLASA 2E

MAGDALENA SUSKA KLASA 3B

EMILIA WNĘK KLASA 3B

poprawa kondycji fizycznej



Nazwa parku narodowego/

rezerwatu przyrody
Park krajobrazowy Beskidu Śląskiego

Położenie geograficzne
Południowa część województwa Śląskiego: na zachód od Beskidu

Małego oraz Beskidu Żywieckiego, najdalej wysunięte pasmo  polskich
Karpat

Powierzchnia 38 620 ha/ 386,20 km kwadratowych.

Cechy krajobrazu

Górzysty teren, malownicze lasy, bujna roślinność
Cały teren Beskidu Śląskiego uznano za park krajobrazowy. W
miejscach, gdzie występują stanowiska rzadkich roślin, ustanowiono
rezerwaty. m.in. „Dolina Łańskiego Potoku” (łęg jesionowy, olszyna
górska), Jaworzyna (jaworzyna górska, buczyna karpacka),,,Zadni Gaj”;
(200-letnie cisy). Beskid Śląski jest zbudowany głównie z piaskowców z
dodatkiem łupków i wapieni. Znajduje się tu wiele wychodni skalnych
(miejsc, w których warstwy skalne wyłaniają się z ziemi), a także
największe jaskinie w karpackim fliszu. Najdłuższa z nich - Jaskinia
Miecharska (1800 m długości)-została odkryta zaledwie kilka lat temu
nie jest jeszcze udostępniona dla turystów. Można za to zwiedzić np.
Jaskinię w Trzech Kopcach (1254 m) czy Jaskinię Lodową (30 m). Zimą
można szusować po stokach Czantorii (995 m n.p.m.), Stożka (978 m
n.p.m.), Szyndzielni (1026 m n.p.m.) i Klimczoka (1117 m n.p.m.).
Ciekawostki:

najwyższy szczyt Skrzyczne (1257mnpm)
źródła Wisły znajdują się na stokach Baraniej Góry (1220 m n.p.m.)
w Beskidzie Śląskim znajduje się największą w Polsce jaskinia
fliszowa
w Ustroniu zaczyna się Główny Szlak Beskidzki - najdłuższy w
Polsce szlak turystyczny

TREKKING NA BŁATNIĄ
ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024

Czas trwania wędrówki: w obie strony 3 godziny
Spalone kalorie: 450 kcal
Punkt startowy: parking w Jaworzu, ul. Turystyczna
Punkt końcowy: parking w Jaworzu, ul. Turystyczna

ZREALIZOWANY PRZEZ PROJEKT ERASMUS+ MACE

Wysokość nad poziomem morza: 450-917 m n.p.m.
Czas rozpoczęcia: 14:07
Czas zakończenia: 17:07
Stopień trudności: 5,5/10
Kolor szlaku: żółty

15



Roślinność

Dominują tu świerki, buczyny, jodły i jawor.
Świerki istebniańskie mają drewno o specyficznych właściwościach,
które wykorzystuje się w lutnictwie. Na grzbietach górskich znajdują się
rozległe łąki i polany - pozostałość pasterskiej tradycji regionu.

Zwierzęta

Ssaki: występują licznie jelenie, sarny, dziki, czasami można spotkać
wilka, rysia i lisa. Sporadycznie niedźwiedzie. W jaskiniach wiele
gatunków nietoperzy.
Ptaki: głuszec, jarząbek, siwerniak, dzięcioł oraz duże ptaki drapieżne,
Pliszka górska
Gady: jaszczurki, żmiję zygzakowate, zaskrońce, salamandry plamiaste.

Co podlega ochronie

Pod ochroną jest 8 rezerwatów przyrody: „Zadni Gaj”, „Barania Góra”,
„Czantoria”, „Wisła”, „Stok Szyndzielni”, „Dolina Łańskiego Potoku”,
„Kuźnie” i „Jaworzyna”. Cenne okazy drzew objęto ochroną pomnikową
oraz jaskinie. Rośliny: storczyki, tojad mocny, lilia złotogłów Zwierzęta:
niedźwiedzie, głuszec, nietoperze

Cel ochrony

Cel ochrony to zatrzymywanie zmniejszania się liczby gatunków
roślin/zwierząt oraz zmniejszenie działalności gospodarczej człowieka
na tych terenach. Głównym celem ochrony krajobrazu Błatnia jest
zachowanie jego naturalnej i ekologicznej wartości, zapewnienie
trwałości środowiska naturalnego oraz ochrona różnorodności
biologicznej.

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024
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Polecenia dla turysty spacerującego tą trasą:
1. Zatrzymaj się w schronisku PTTK na Błatniej, aby
odpocząć.
2.Wybierz łagodniejszy szlak i ciesz się widokami.
3. Ubierz odpowiednie obuwie, ponieważ trasa jest
kamienista i niekiedy stroma.
4. Rozciągnij się po wejściu na górę!

KINGA DUDA KLASA 3F

JAGODA KUREK KLASA 2E

JULIA ŁATACHA KLASA 2E

MAJA PAŁYS KLASA 2C

JAKUB PIEPRZYCA KLASA 2A



Najważniejszą intencją prowadzonego działu recenzji
filmów i książek „Sprawdź czy warto…” jest
proponowanie takich pozycji filmowych i
książkowych, które są z różnych względów szczególne. 

SPRAWDŹ CZY WARTO... CZYLI

NAJŚWIEŻSZE RECENZJE ZE

ŚWIATA KSIĄZEK I FILMÓW
„The Lord of the Rings” - trylogia, która na stałe
zapisała się w historii kina.

Na trylogię „Władcy pierścieni” J.R.R. Tolkiena
składają się: „Drużyna pierścienia”, „Dwie wieże” i
„Powrót króla”. Ekranizacja trylogii wyznaczyła
nowe trendy w kinie. Monumentalność filmów
powstałych ponad 2 dekady temu jest
fascynującym fenomenem do dziś. Oglądamy
ogromny rozmach widowiskowy: zapierające
dech w piersiach zdjęcia, sceny batalistyczne,
kostiumy, emocjonującą grę aktorską oraz
słyszymy muzykę idealnie współgrającą z
obrazem. Główną osią historii, umiejscowionej w
fantastycznym, nierealnym świecie – Śródziemiu,
jest dualizm dobra i zła przedstawiony jako siły
zmierzające do ostatecznego starcia Śródziemia z
potęgą Mordoru. Powstaje Drużyna Pierścienia:
ludzie, elf, krasnolud, czarodziej i niewielkie
istoty zwane hobbitami, którzy muszą 

sprzymierzyć się, by wypełnić swą misję przeciwko złemu Sauronowi pragnącemu odzyskać
Pierścień Władzy. O powodzeniu misji będą decydować odwaga, przyjaźń, miłość, poświęcenie i
współpraca. Zachęcam wszystkich, nie tylko fanów fantasy, do obejrzenia tej doskonałej
ekranizacji trylogii J.R.R. Tolkiena. Film można oglądać wielokrotnie, a nadal będzie zachwycał,
przerażał, wzruszał i śmieszył.

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024
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„Czarnoksiężnik z Archipelagu” - Ursula K. Le Guin

Od wielu lat literatura fantasy i science fiction
jest bardzo popularna wśród młodzieży.
Najpopularniejszą książką 2023 roku okazał się
„Harry Potter i Zakon Feniksa”. Nie byłoby
jednak dziś książek o Harrym Potterze, gdyby
nie królowa fantasy - Ursula Le Guin. To ona
pierwsza w 1968 roku wymyśliła szkołę dla
czarodziejów w książce „Czarnoksiężnik z
Archipelagu”. Późniejszy Hogwart bardzo ją
przypomina. „Czarnoksiężnik z Archipelagu”
Ursuli Le Guin to pierwsza część cyklu
„Ziemiomorze” uznanego za arcydzieło
światowej literatury fantasy. Cykl został
umieszczony na liście fantasy wszechczasów,
zajmując trzecie miejsce, tuż za książkami
Tolkiena. Jest jedną z najciekawszych wizji magii
w fantastyce.

Książka opowiada o losach Geda, który z zapalczywego, lekkomyślnego chłopca, pobierając nauki
magii w krainie czarnoksiężników, zmienia się w dojrzałego Arcymaga. Znajdując w sobie
odwagę i pokonując lęki, walczy z siłami zła. Ciekawą postacią w książce jest Cień, z którym Ged
przez długie lata się zmaga. Czy wygra ? O tym dowiecie się, gdy przeczytacie książkę. To piękna
opowieść o dojrzewaniu człowieka. 

HALINA LEGUTKO

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024
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„CZARODZIEJE NIE TYLKO COŚ WIEDZĄ, ONI ROZUMIEJĄ. SZANUJE

SIĘ ICH ZA MĄDROŚĆ, A NIE ZA POTĘGĘ. NIE UŻYWAJĄ SWOJEJ MOCY

TYLKO DLATEGO, ŻE JĄ MAJĄ. IM WIĘKSZA MOC I IM WIĘKSZA

WŁADZA, TYM WIĘKSZA ODPOWIEDZIALNOŚĆ”



KONKURS             KONKURS             KONKURS           KONKURS

ORYGINALNE  IRLANDZKIE  NAGRODY  PROSTO  Z  DUBLINA 

Hello everyone !

I am happy to invite you to the new edition of English contest in this school year. We
will be solving the mysteries of Dublin. The rules have not been changed. Every quarter
you will find one question in ‘’Ekonowinka’’. When you answer correctly, you can win
original Irish prizes ☺. They are straight from Dublin. The awards will be given by
Halina Legutko in the school library. 

Are you ready ? Let’s go !
Now the question is : How do the Irish call their country? (I don’t mean Green

Island”)

Please send the answers including your name, surname and class to halleg@vp.pl 

Hurry up as the first correct answer wins! The answer and the winner’s name will be
published in the next edition of ‘’Ekonowinka’’ 

☺ Good luck ! ☺ Good luck ! ☺ Good luck !  

HALINA LEGUTKO

The last question was : What is the greatest cultural religion
treasure in Dublin ?

The answer is: The Book of Kells, housed in the Trinity College Library in
Dublin, is often considered one of the greatest cultural treasures in the city.
This illuminated manuscript dates back to the 9th century and is one of the

wonders of medieval Europe. The Library displays a different page each day.

The winner is: Oliwia Strojek from class 2 C. Congratulations!

ZSE NR 1 NR 4 LATO 2024
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